⁵¹ En un trabajo anterior hemos analizado detalladamente el proceso de introducción del Císter en Nogales, CALDERÓN MEDINA, I., "La introducción del Císter en San Esteban de Nogales. Del monasterio familiar a la nueva religiosidad", *Cistercium*, n° 251, (2008), pp. 427-445.

⁵² FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ, A., *O mosteiro de San Miguel de la Bóveda*, doc. 2.

⁵³ *Quoniam more fluentis aque virrunt mortalia queque ne temporum vetustas vel rerum temporalium uarietas aliquando tollat a recolezione mortalium quod suma perpetravit deuotio fidelium, propter Deum dominum et suarum salute animarum decretum et comendari perpetuae uiuacitate litteram praesertium quod Vela Guterres pariter cum sua coniuge Sanctia Pontii deuouit, promissit et dedit Deo et Sancta religione et ordine secundum regulam beati Benedicti, hereditatem quae uocatur Nogares quae iacet in valle de Aria cum toto eius honore et omnibus pertinentiis suis et omnibus directuris suis. Uidelicet cum Homaguessos, cum Bobeda et Quintanella et Sancto Stephano et cum omnibus terris, vineis, montibus, uallis, ingressibus et regressibus, aquis et capitibus aquarum, molinis, molinariis, cum pratis, pascuis, fontis, arboribus fructuosis, cum solariis et eorum collaciis, cum ecclesiis eorundem locorum omnibus et cum omnibus aliis rebus ad predictam hereditatem pertinentibus ubicunque inuenire potuerint. Haec omnis predictus Vela Guterres, cum supradicta coniuge sua, domina Sanctia Pontii, sicut ab Adefonso Imperatore pari asenso et unanimitate filiorum eius, scilicet Sanctii et Ferdinandi, sibi data et concessa fuerant hereditario iure absque omni quiete et pace ad possidendum et dandum uel vendendum siue ad quicquid uellent inde faciendum omni modis eodem iure atque tenore ut supra determinatum est, dedit Deo et sanctae religione et ordine secundum regulam sancti Benedicti. Qua propter, ego predictae Vela Guterres coniux, Sanctia comitisa, et meum filii Ferdinandus, Pontius, Petrus atque Iohanes post mortem domni Vela superstitit quicquid prius dominus Vela promissit et fecit nos ex toto complentes supranominatam hereditatem de Nogares in omnibus et super omnia sicut superius et diuissimum distinctum et determinatum donamus et concedimus totis uobis*

que había visto cómo los cenobios en los que sus parientes habían introducido la reforma cisterciense, estaban en plena expansión.

4. Las relaciones de los fundadores con los nuevos monasterios cistercienses

Moreruela y San Esteban de Nogales son sólo dos ejemplos más de un fenómeno que se produjo en los reinos hispánicos a lo largo de la segunda mitad del siglo XII, por el que las grandes parentelas aristocráticas se desprendían de sus monasterios familiares para ponerlos bajo la obediencia de la orden de los monjes blancos que preconizaba una nueva religiosidad. No obstante, a pesar de que la nobleza entregó sus monasterios a los bernardos, no se resistieron a perder ciertos derechos que habían tenido sobre los antiguos monasterios familiares. De hecho, los miembros de la parentela fundadora tuvieron a lo largo de las generaciones una vinculación especial con los centros cistercienses que habían fundado.